
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-219

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   Interventi  urgenti  non  programmabili  di  natura  edile  per  manutenzione 
straordinaria, su beni immobili di civica proprietà, non vincolati ai sensi del d.l.gs.42/2004, 
ubicati sul territorio cittadino da attuarsi mediante accordo quadro. 
Lotto 1: municipi ponente, medio ponente e Valpolcevera, Lotto 2: municipi centro ovest,  
centro est e media Valbisagno, e Lotto 3: municipi bassa Valbisagno, medio levante e 
levante. 
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla 4EMME Service 
S.p.A. dell’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi delle NTC 2018
MOGE 15465 CUP B34H17000050004 – CIG Z982E6DE73

Adottata il 12/10/2020
Esecutiva dal 14/10/2020

12/10/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-219

OGGETTO: Interventi urgenti non programmabili di natura edile per manutenzione straordinaria, 
su beni immo-bili di civica proprietà, non vincolati ai sensi del d.l.gs.42/2004, ubicati sul territorio 
cittadino da attuarsi mediante accordo quadro. 
Lotto 1: municipi ponente, medio ponente e Valpolcevera, Lotto 2: municipi centro ovest, centro est 
e media Valbisagno, e Lotto 3: municipi bassa Valbisagno, medio levante e levante. 
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla 4EMME Service S.p.A. 
dell’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi delle NTC 2018
MOGE 15465 CUP B34H17000050004 – CIG Z982E6DE73

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 237, in data 20.10.2017, sono stati approvati gli ela-
borati tecnici inerenti interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile, su beni immo-
bili di civica proprietà, non vincolati ai sensi del D.L.gs. 42/2004, ubicati sull’intero territorio citta-
dino, per un importo complessivo di quadro economico di Euro 1.500.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0/145 del 01/12/2017 sono stati approvati i la-
vori, la suddivisione dell’appalto in tre lotti, le procedure di gara e il relativo impegno di spesa per 
l’anno 2017 degli interventi non programmabili di manutenzione straordinaria su beni immobili di 
civica  proprietà  soggetti  a  tutela  ai  sensi del D.lgs.  42/04 per un importo  complessivo di Euro 
2.300.000 di cui Euro 200.000,00 per sicurezza e Euro 320.000,00 per economie il tutto oltre IVA;

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 2018-189.1.0.-9 del 13/03/2018 sono stati modi-
ficati il disciplinare di gara, i capitolati speciali d’appalto e gli schemi di contratto e con determina-
zione dirigenziale n. 2018-189.1.0.- 35 del 04/05/2018, a seguito dell’introduzione della gara in pro-
cedura telematica, è stato nuovamente modificato il disciplinare di gara mantenendo valida la re-
stante documentazione e la suddivisione dell’appalto in tre lotti;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162, in data 02/08/2018, sono stati approvati gli ela-
borati tecnici inerenti interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile, su beni immo-
bili di civica proprietà, non vincolati ai sensi del D.L.gs. 42/2004, ubicati sull’intero territorio citta-
dino, da attuarsi mediante accordo quadro (2° annualità di 2°) – approvazione progetto definitivo 
per un importo complessivo di quadro economico di Euro 1.500.000,00;

- che con determinazione dirigenziale 2019-189.0.0.-29 del 01/03/2019 sono stati affidati i lavori re-
lativi al lotto 1 all’Impresa geom. Stefano Cresta;

- che con determinazione dirigenziale 2019-189.0.0.-21 del 19/02/2019 sono stati affidati i lavori re-
lativi al lotto 2 al raggruppamento Temporaneo di Imprese REBORA COSTRUZIONI SNC di Re-
bora A. & C. (Capogruppo) / LA COMMERCIALE SRL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale 2019-189.0.0.-9 del 30/01/2019 sono stati affidati all’impresa 
Cesag S.r.l. i lavori relativi al lotto 3;

Premesso altresì:

-che con determinazione dirigenziale 2019-189.0.0.-181 sono stati approvati i lavori di messa in 
opera di cancellata apribile su Piazza Settembrini eseguiti all’interno del lotto 1 dell’AQ sopra ri-
chiamato dall’Impresa Geom. Stefano Cresta;

- che nell’intervento eseguito tramite il suddetto accordo quadro si sono rese necessarie opere strut-
turali tali da richiedere l’esecuzione di prove sui materiali usati al fine del collaudo delle opere stes-
se;

- che, a tal proposito, è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico 
a società esterna, sulla base del prezzario opere edili anno 2019, del prezzario Anas anno 2019 e di 
precedenti preventivi ed affidamenti, in Euro 988,46 oltre IVA pari al 22%;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato:

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione delle 
prove e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa è conve-
niente per l’Ente affidare l’incarico ad un laboratorio già conosciuto e che possa eseguire l’incarico 
nei tempi richiesti;

- che, la ditta 4 EMME Service S.p.A. con sede legale in Via Luis Zuegg, 20 – 30100 Bolzano (BZ) 
P.IVA 01288130212 (codice benf 30616), risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’e-
spletamento dell’incarico in oggetto;

- che la ditta suddetta, con nota prot. 15/09/2020.0271634.E ha comunicato l’accettazione ad effet-
tuare l’incarico alle condizioni economiche sopra esposte;

Considerato pertanto:

- che è necessario affidare, ai sensi  ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, alla ditta 4 
EMME Service  S.p.A.  con  sede  legale  in  Via  Luis  Zuegg,  20  –  30100  Bolzano  (BZ)  P.IVA 
01288130212 (codice benf 30616), l’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi 
delle NTC 2018 relativamente al cantiere di Piazza Settembrini;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta dei prezzari utilizzati e su pre-
cedenti preventivi ed affidamenti, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e ad i tempi di esecu-
zione;

- che l’affidamento sarà disciplinato secondo lo schema di disciplinare allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-
sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta 4 EMME Service S.p.A. con sede legale in Via Luis Zuegg, 20 – 30100 Bol-
zano (BZ) P.IVA 01288130212 (codice benf 30616), l’incarico per lo svolgimento delle prove sui 
materiali ai sensi delle NTC 2018 relativamente al cantiere di Piazza Settembrini;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta dei prezzari utiliz-
zati e su precedenti preventivi ed affidamenti, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e ad i 
tempi di esecuzione;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo alla 
società; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.205,92 (di cui 988,46 imponibile, 217,46 IVA) al ca-
pitolo 70564 c.  di c.  326.8.05 05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” P.d.c. 
2.2.1.9.1. del Bilancio 2020 - CRONO 2018/474 mediante riduzione dell’IMPE 2020/2181 ed emis-
sione di nuovo IMPE 2020/11215;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € € 1.205,92 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a Bilancio 2020;

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

7) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Uf-
ficio della Direzione Servizi Amministrativi  e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e 
conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni, alla 
liquidazione delle fatture emesse dalla società tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;  

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-219
AD OGGETTO 
Interventi urgenti non programmabili di natura edile per manutenzione straordinaria, su beni 
immobili di civica proprietà, non vincolati ai sensi del d.l.gs.42/2004, ubicati sul territorio cittadino 
da attuarsi mediante accordo quadro. 
Lotto 1: municipi ponente, medio ponente e Valpolcevera, Lotto 2: municipi centro ovest, centro est 
e media Valbisagno, e Lotto 3: municipi bassa Valbisagno, medio levante e levante. 
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla 4EMME Service S.p.A. 
dell’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi delle NTC 2018
MOGE 15465 CUP B34H17000050004 – CIG Z982E6DE73

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 1

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO SERVIZIO 

fra il Comune di Genova e la società 4 EMME Service S.p.A. per 

l’affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 

dell’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi delle 

NTC all’interno degli interventi urgenti non progra mmabili di natura 

edile per manutenzione straordinaria, su beni immobili di civica proprietà, 

non vincolati ai sensi del d.l.gs.42/2004, ubicati sul territorio cittadino da 

attuarsi mediante accordo quadro.  

Lotto 1: municipi ponente, medio ponente e Valpolcevera, Lotto 2: 

municipi centro ovest, centro est e media Valbisagno, e Lotto 3: municipi 

bassa Valbisagno, medio levante e levante. 

MOGE 15465 CUP B34H17000050004 – CIG Z982E6DE73 

L’anno 2020, il giorno _______________ del mese di ______________, in 

Genova, con la presente scrittura privata da registrarsi in caso d’uso  

Tra 

il COMUNE di GENOVA , nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n.9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. ing. Gianluigi Frongia nato a Carbonia (CI) il 27/08/1967, domiciliato 

presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della Direzione Facility 

Management, in esecuzione dell’ordinanza n. ord. 2018-237 del 04/07/2018; 

e 

la ditta 4 EMME Service S.p.A., con sede in ____________ – ___________ 

___________ -  Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al 

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura di ____________ n. __________ rappresentata dal Sig. 



  

 2

______________________ e domiciliato presso la sede dell’Impresa in qualità 

di legale rappresentante 

si conviene e si  stipula quanto segue. 

1. Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. 2020/189.0.0./___ che accetta senza riserva alcuna, l’esecuzione 

dell’incarico per lo svolgimento delle prove sui materiali ai sensi delle NTC 

2018 all’interno degli interventi urgenti non programmabili di natura edile per 

manutenzione straordinaria, su beni immobili di civica proprietà, non vincolati 

ai sensi del d.l.gs.42/2004, ubicati sul territorio cittadino da attuarsi mediante 

accordo quadro, relativamente all’intervento presso Piazza Settembrini. La 

ditta 4 EMME Service S.p.A. si impegna alla loro esecuzione alle condizioni di 

cui al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo richiamati. 

2. Prestazioni professionali - L’incarico si articola nelle prestazioni per prove 

di laboratorio per resistenza a pressione, trazione e piegamento sulle seguenti 

tipologie: 

CEMENTO ARMATO: 

-  4 prelievi (2 cubetti per prelievo) secondo norma UNI EN 12390-3 in cubiere 

generalmente di lato 150 mm o cilindri di 150 mm di diametro e 300 mm di 

altezza  

BARRE ACCIAO B450C  

- 4 prelievi (3 spezzoni per prelievo di lunghezza 120 cm – 2 prelievo per ogni 

diametro), nel dettaglio: 2 prelievi (3 spezzoni) per barre fi 14 (filanti) 2 

prelievi (3 spezzoni) per barre fi 8 (staffe)  

ACCIAIO DA CARPENTERIA  

- 1 pezzi per ogni elemento di carpenteria fornite dal produttore (centro di 



  

 3

trasformazione) delle dimensioni opportune al test, insieme alla consegna del 

materiale in cantiere: 1 per scatolare 50x50x5x500 mm 1 per piastre sp 10 mm, 

rettangolo 25x500 mm 1 per piastre sp 5 mm, rettangolo 25x500 mm 

2. Importo contrattuale: L’importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. e fatta 

salva la liquidazione finale, è stato calcolato sulla base del prezzario regionale 

delle opere edili, del prezzario Anas e di precedenti incarichi, ammonta ad € 

988,46 (Euro novecentottantotto/46) 

3. Contratto: Il contratto è stipulato interamente “a misura” ai sensi 

dell’articolo 59, comma 5 bis, del Codice.  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento 

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’art. 1664, 

primo comma, del Codice Civile, salvo quanto disposto dall’art. 106, comma 1, 

lettera a), del Codice. 

4. Tempi di svolgimento del servizio: I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 30 gg. da quando verrà data 

comunicazione della possibilità di accedere al cantiere. 

5. Modalità di pagamento: Alla ditta sarà corrisposto il pagamento in una 

unica soluzione all’ultimazione dei lavori, con le modalità di cui all’art. 194 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. e ii. Le Parti si danno reciprocamente 

atto che la/le fattura/ fatture dovrà/dovranno obbligatoriamente essere emessa 



  

 4

in forma elettronica e dovrà/dovranno contenere i seguenti dati: il numero 

d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il numero di CUP, di 

C.I.G., come sotto riportati, il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il 

seguente Y6CIW0 (l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente 

comunicata via PEC). Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 

136/2010, il C.U.P. dell’intervento è B34H17000050004 e il C.I.G. è 

Z982E6DE73. 

La persona abilitata a sottoscrivere i documenti contabili é Sig. 

_____________________________ 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

6. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati mediante 

l'emissione di bonifico bancario presso _____________, Codice IBAN 

_______________, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 



  

 5

Le persone abilitate a operare sui suddetti conti bancari sono: 

______________________________. L'appaltatore medesimo si impegna a 

comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si 

assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

L'articolo 106, comma 13, del Codice regolamenta la cessione di crediti. In 

ogni caso la Civica Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le 

eccezioni opponibili al cedente in base al presente contratto. 

7. Risoluzione del contratto: Il Comune procederà alla risoluzione del 

contratto, nei casi individuati dall’art. 108 del Codice. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione dei lavori; 

b. inadempimento alle disposizioni del Direttore dei Lavori, pregiudizievole 

del rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 

c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione dei lavori; 

d. sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura 

tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori stessi nei termini previsti dal 

contratto; 

e. subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 

parziale del contratto; 

f. non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo 

dell’opera, in misura tale da pregiudicare la funzionalità dell’opera; 

g. proposta motivata del coordinatore per la sicurezza nella fase esecutiva ai 

sensi dell’art. 92, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 



  

 6

h. impiego di manodopera con modalità irregolari o ricorso a forme di 

intermediazione abusiva per il reclutamento della manodopera; 

i. inadempimento da parte dell'appaltatore, subappaltatore o subcontraente 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

8. Pantouflage o revolving door - L’affidatario dichiara di non trovarsi nella 

condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex 

dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di 

lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione 

appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

9. Assicurazione: L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a 

persone e cose in conseguenza dell’esecuzione dei lavori e delle attività 

connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo e rispondendo con 

assicurazione propria. 

10. Controversie: Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto 

è competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 

11. Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli 

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e 

servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 



  

 7

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

12.Informativa sulla “privacy”:  Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del 

presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di 

quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

13. Spese: le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

firmatario. Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del 

presente contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si 

richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 

26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gianlugi Frongia 

(Documento firmato digitalmente) 

4 EMME Service S.p.A. 

 (Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC, ex art. 

32, comma 14 del Codice. 

Il Presente contratto si intenderà concluso, alle condizioni sopra menzionate, in 

Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza della Vs. 

accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza 

riserve tramite PEC entro 3 giorni dal ricevimento della presente missiva. 



Ing. Alessandro Torre 
Cell. 335/5467914 
alessandro.torre@4emme.it 

4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO 

Filiale di Genova 

Via Borzoli 162 S-T rossi – 16153 Genova 
Tel. 010/586195     Fax 010/543324 

 

www.4emme.it 

 

  
Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano    Tel. 0471/543111   Fax 0471/543110     Numero Verde 800 013023  info tecniche 
  C.F.- P.I. IT 01288130212 -  Cap. Soc. 500.000,00 Euro - R.E.A. - BZ 111601   BNL  IT97 H 01005 11600 000000021486  

     

Bolzano 0471-543111 Firenze 055-461000 Padova 049-8020707 Torino 011-7706023 Laboratori 
Autorizzati 

Bologna 051-6346808 Genova 010-586195 Palermo 091-6703629 Trento 0461-830920 Bolzano 0471-543111 
Cagliari 070-490732 Milano  02-40092545 Piacenza 0523-755849 Treviso 0438-990200 Milano 02-40092545 
Como 031-305253 Modena 059-395414 Roma 06-71546992 Verona 045-8004278  

 

Genova, 15 settembre 2020 

Corr.014/2020 

                                Spett.le 
                             Comune di Genova 
                             Direzione Facility Management   
                             Settore Manutenzioni 
                             Via di Francia 3  
                             16149 Genova   
   
                             c.a. Ing. Gerardo Della Porta 
                               
 
 

gdellaporta@comune.genova.it  
 
 
 
OGGETTO: Accettazione dell’incarico per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione da costruzione nell’ambito dei lavori realizzazione delle cancellate 
in Piazza Settembrini 
 

  
Con la presente si comunica che la scrivente accetta l’incarico per l’esecuzione delle prove in oggetto, 
secondo le condizioni economiche contenute nel documento allegato. 
 
 

 

Rimanendo a Vostra completa disposizione per qualsiasi chiarimento, cogliamo l’occasione per 
porgere distinti saluti. 
 

 

 

  Il Direttore della filiale di Genova 

                                                                                                      Ing. Alessandro Torre 

 

 

  

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
7
1
6
3
4
.
E



RICHIESTE LABORATORIO MATERIALI AI FINI DEI CONTROLLI DI ACCETTAZIONE – Cantiere Piazza 

Settembrini, Sampierdarena GENOVA. 

TARIFFE PROVE DA: 

- prezziario anas 2019 – prove, indagini e monitoraggio  

- prezziario regione Liguria 2018 

- precedenti incarichi 

ELENCO PROVINI DA TESTARE: 

C.A. 

4 prelievi (2 cubetti per prelievo) secondo norma UNI EN 12390-3 in cubiere generalmente di lato 150 mm 

o cilindri di 150 mm di diametro e 300 mm di altezza 

BARRE ACCIAO B450C 

4 prelievi (3 spezzoni per prelievo di lunghezza 120 cm – 2 prelievo per ogni diametro), nel dettaglio: 

2 prelievi (3 spezzoni) per barre fi 14 (filanti) 

2 prelievi (3 spezzoni) per barre fi 8 (staffe) 

ACCIAIO DA CARPENTERIA 

1 pezzi per ogni elemento di carpenteria da farci fornire dal produttore (centro di trasformazione) delle 

dimensioni opportune al test, insieme alla consegna del materiale in cantiere: 

1 per scatolare 50x50x5x500 mm 

1 per piastre sp 10 mm, rettangolo 25x500 mm 

1 per piastre sp 5 mm, rettangolo 25x500 mm 

C.A. 

 

DISIMBALLAGGIO PROVINI DA EVENTUALI CONTENITORI 
CAD 2,00 € 
 
8 PROVINI: 8*2=16 € 

RESISTENZA A COMPRESSIONE DI PROVINI CUBICI O CILINDRICI 
Norme di riferimento UNI EN 12390-3 
CAD 8,50 € 
 

8 PROVINI: 8*8,50=68 € 

RETTIFICA DI CUBETTI E CAROTE 
Norme di riferimento UNI EN 12390-3 
CAD 13,00 € 
 

8 PROVINI: 8*13=104 € 

ACCIAIO PER C.A. 
 

PROVA DI TRAZIONE SU TONDI LISCI O ADADERENZA MIGLIORATA 
Norme di riferimento UNI EN 6892-1 
DIAMETRO FINO A 16 MM CAD 13,00 € 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
7
1
6
3
4
.
E



12 BARRE: 12*13=156 € 

IG.02.505_PROVA DI PIEGAMENTO A 90° E SUCCESSIVO RADDRIZZAMENTO A 20° 
Norme di riferimento: 
- UNI EN ISO 15630-1 
- UNI EN ISO 15630-2 
- DM 20/02/2018 (e s.m.i.) e circolare esplicativa correlata 
CAD 6,50 € 
 
12 BARRE: 12*6,50=78,00 € 

ACCIAI LAMINATI 
 
PROVA DI TRAZIONE SU PROVETTE RICAVATE DA PROFILATI E LAMIERE (Con determinazione dei 
carichi di snervamento e di rottura e dell’allungamento percentuale a rottura. Compresa la preparazione 
della provetta ricavata da profilati e laminati) 
Norma di riferimento UNI EN 6892-1 
CAD 120,00 € 
 
3 PROVINI: 3*120,00=360,00 € 

Tot: 782,00 € 
 
MANODOPERA NEL CASO DI RITIRO IN CANTIERE 
 

OPERAIO QUALIFICATO (Prelievo in cantiere barre e provini preparati dall’impresa) 
CAD 34,41 €/ora 
 
6 ore: 6*34,41=206,46 € 

 
TOT: 782,00+206,46=988,46 € 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
7
1
6
3
4
.
E


